
UBND TỈNH THANH HOÁ 

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO 

VÀ DU LỊCH 

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:                /QĐ-SVHTTDL             Thanh Hoá, ngày         tháng        năm 2021 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Bộ tiêu chí tạm thời đánh giá mức độ an toàn 

trong phòng, chống dịch Covid-19 đối với khu, điểm du lịch, 

cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch (sau đây gọi chung là điểm đến du lịch) 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

 

   GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

Căn cứ Quyết định số 3130/QĐ-UBND ngày 07/10/2008 của UBND tỉnh 

Thanh Hoá về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan 

chuyên môn về văn hóa, thể thao và du lịch thuộc UBND tỉnh, UBND cấp 

huyện;  

Căn cứ Nghị Quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban 

hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

Covid-19”; 

Căn cứ Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế về 

hướng dẫn tạm thời thực hiện Nghị Quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của 

Chính phủ ban hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát 

hiệu quả dịch Covid-19”; 

Căn cứ Hướng dẫn số 3862/HD-BVHTTDL ngày 18/10/2021 của Bộ Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tạm thời thực hiện Nghị quyết số 

128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành quy định tạm thời “Thích 

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trong hoạt động 

văn hóa, thể thao và du lịch; 

Căn cứ Quyết định số: 4399/QĐ-UBND ngày 05/11/2021 của UBND tỉnh 

Thanh Hoá về việc ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, 

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; 

 Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý Du lịch. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Bộ Tiêu chí tạm thời đánh 

giá mức độ an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 đối với điểm đến du 

lịch trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa (sau đây gọi tắt là Bộ tiêu chí an toàn). 



 Điều 2: Tổ chức thực hiện: 

 1. Đề nghị Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các phòng, 

đơn vị liên quan: 

 - Tổ chức tuyên truyền, vận động, khuyến khích các khu, điểm du lịch, 

các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn quản lý đăng ký tham gia đánh 

giá điểm đến an toàn. 

 - Căn cứ Bộ tiêu chí an toàn để hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá và công 

nhận các điểm đến an toàn trong phòng, chống dịch Covid-1. Đồng thời, thường 

xuyên rà soát, kiểm tra, đánh giá sự duy trì mức độ an toàn của các điểm đến đã 

được công nhận; kiên quyết thu hồi Quyết định đối với các điểm đến không đảm 

bảo mức độ an toàn theo quy định. 

 - Gửi danh sách các cơ sở, đơn vị được công nhận an toàn trong phòng, 

chống dịch Covid-19 về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch để công bố, tuyên 

truyền, giới thiệu đến các công ty lữ hành và khách du lịch; đồng thời gửi về 

Sở Thông tin và Truyền thông để hỗ trợ, hướng dẫn tạo mã QR cho các cơ sở, 

đơn vị được công nhận an toàn.  

 2. Đề nghị Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các phòng, đơn 

vị liên quan cử đầu mối hỗ trợ, hướng dẫn phòng chuyên môn thuộc UBND các 

huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn triển khai tạo mã QR cho các cơ sở, đơn vị 

được công nhận an toàn. 

 3. Giao các phòng liên quan thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

 - Phòng Quản lý Du lịch: Tổ chức hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực 

hiện Bộ tiêu chí an toàn; tổng hợp, công bố, giới thiệu điểm đến an toàn đến 

với các công ty lữ hành, khách du lịch trong và ngoài tỉnh; chịu trách nhiệm 

đánh giá, tổng hợp các vấn đề vướng mắc, phát sinh báo cáo Giám đốc Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

 - Văn phòng Sở: Công bố Bộ tiêu chí an toàn và thường xuyên cập nhật, 

công bố công khai các điểm đến an toàn được công nhận trên Cổng thông tin 

điện tử của Sở. 

 - Thanh tra Sở: Phối hợp với phòng Quản lý Du lịch và các đơn vị liên 

quan tổ chức định kỳ hoặc đột xuất kiểm tra công tác triển khai áp dụng Bộ 

Tiêu chí an toàn trên địa bàn tỉnh. 

 4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, UBND tỉnh Thanh Hoá ban hành các văn bản thay thế văn bản 



hiện hành, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ điều chỉnh Bộ Tiêu chí 

an toàn cho phù hợp. 

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Điều 4: Chánh Văn phòng , Chánh Thanh tra Sở, Trưởng phòng Quản lý 

Du lịch, Trưởng phòng Văn hóa, Thông tin các huyện, thị xã, thành phố và các 

đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Như điều 4 QĐ;  

- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh (để b/c); 

- Bộ VHTTDL (để b/c); 

- Tổng cục Du lịch (để b/c); 

- PCT TTr UBND tỉnh Nguyễn Văn Thi (để b/c); 

- PCT UBND tỉnh Đầu Thanh Tùng (để b/c); 

- Các sở: TTTT và Y tế (để p/h); 

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, TP (để p/h); 

- HHDL tỉnh (để p/h); 

- Báo Thanh Hóa, Đài PTTH tỉnh (để hỗ trợ tuyên truyền); 

- Lưu VT, QLDL. 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

 

 

Phạm Nguyên Hồng 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BỘ TIÊU CHÍ TẠM THỜI 

Đánh giá mức độ an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 

đối với khu, điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 
(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-SVHTTDL ngày     /11/2021) 

 

 I. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG:  

 1. Các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh. 

 2. Các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn toàn tỉnh. 

 3. Các công ty lữ hành. 

 4. Các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch khác (Nhà hàng, điểm mua sắm, 

vui chơi giải trí…). 

 II. TIÊU CHÍ VÀ CÁCH THỨC ĐÁNH GIÁ: 

 1. Đối với các khu, điểm du lịch (theo phụ lục số 01). 

 2. Đối với các công ty lữ hành (theo phụ lục số 02) 

 3. Đối với các cơ sở lưu trú du lịch (theo phụ lục số 03). 

 4. Các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch khác (theo phụ lục số 04). 

 III. TRÌNH TỰ THỰC HIỆN 

 1. Tổ chức, cá nhân quản lý khu, điểm du lịch hoặc kinh doanh dịch vụ du 

lịch được tự nguyện đăng ký công nhận điểm đến an toàn. 

 2. Tổ chức, cá nhân quản lý khu, điểm du lịch hoặc Giám đốc, chủ cơ sở 

kinh doanh dịch vụ du lịch nộp trực tiếp hoặc qua đường bưu điện 01 (một) hồ 

sơ đến UBND cấp huyện nơi có khu, điểm du lịch hoặc đặt cơ sở kinh doanh 

trong giờ hành chính các ngày làm việc từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần, gồm: 

 - Đơn đề nghị Công nhận điểm đến du lịch an toàn (Theo mẫu phụ lục số 05) 

 - Bản tự chấm mức độ an toàn theo Bộ Tiêu chí tạm thời (Tương ứng với 

một trong các phụ lục từ số 01 đến số 04). 

 3. Trong thời hạn 03 (ba) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được hồ sơ hợp 

lệ, UBND cấp huyện chỉ đạo tổ chức kiểm tra, đánh giá và ra Quyết định công 

nhận điểm đến an toàn; trường hợp không công nhận, phải trả lời bằng văn bản 

và nêu rõ lý do. 

 IV. CÁCH THỨC TRIỂN KHAI 

 1. Thành lập Đoàn kiểm tra, đánh giá:  

 Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, 

đánh giá, gồm đại diện các phòng, đơn vị liên quan. 



 2. Kiểm tra, đánh giá: 

 - Đoàn kiểm tra, đánh giá căn cứ Bộ tiêu chí tạm thời tổ chức kiểm tra các 

tiêu chí và đánh giá mức độ an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 đối với 

các đơn vị/cơ sở. Nếu đảm bảo mức độ an toàn theo quy định, tham mưu cho 

lãnh đạo UBND cấp huyện ban hành Quyết định công nhận điểm đến an toàn 

trong phòng, chống dịch Covid-19 (Theo mẫu phụ lục số 06) 

 - Định kỳ, đột xuất kiểm tra việc duy trì mức độ an toàn của các điểm đến 

đã được công nhận; tham mưu đề xuất lãnh đạo UBND cấp huyện thu hồi Quyết 

định công nhận điểm đến an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 nếu các cơ 

sở không duy trì mức độ an toàn theo quy định. 

 3. Treo Quyết định công nhận mức độ an toàn trong phòng, chống 

dịch Covid-19. 

 Quyết định công nhận mức độ an toàn được treo tại khu vực lễ tân hoặc 

nơi đón tiếp khách, đảm bảo dễ thấy, dễ nhìn, thuận lợi cho việc quét mã QR 

kiểm tra mức độ an toàn. 



Phụ lục số 01:  

TIÊU CHÍ TẠM THỜI 

Đánh giá mức độ an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 

 đối với các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

 

T

T 

 

Nội dung 

Cơ sở 

tự đánh 

giá  

Đoàn 

kiểm tra 

đánh giá 

TIÊU CHÍ BẮT BUỘC: 11 tiêu chí 
Đánh dấu "X" đối với tiiêu 

chí đạt 

 

1 

Có kế hoạch phòng, chống dịch Covid - 19 và phương 

án xử lý khi có trường hợp nhiễm hoặc nghi nhiễm 

Covid-19 theo quy định. Phân công người phụ trách, 

theo dõi công tác phòng, chống dịch Covid - 19 (theo 

Công văn số 5522/BYT-MT ngày  12/7/2021 của Bộ Y tế) 

  

 

 

2 

Tuyên truyền, nhắc nhở, kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và tình hình 

sức khỏe của khách tham quan; có trách nhiệm phối hợp 

với cơ quan có thẩm quyền về y tế của địa phương khi có 

yêu cầu. 

  

 

3 

Niêm yết mã QR điểm đến và bảng thông tin hướng dẫn đảm 

bảo an toàn phòng chống dịch tại nơi đón tiếp. Lập sổ theo 

dõi y tế, lưu trữ thông tin y tế của khách du lịch, khách đến 

liên hệ làm việc. 

  

 

 

 

4 

Theo dõi sức khỏe của người người lao động và khách 

tham quan; không được bố trí khách tham quan và 

người lao động làm việc đối với người có một trong các 

triệu chứng như: mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó 

thở... và người thuộc đối tượng F1, F2; yêu cầu người 

lao động tự đo thân nhiệt, theo dõi sức khỏe trước khi 

đến nơi làm việc, không đi làm nếu có các biểu hiện 

sốt, ho, đau họng, khó thở... và phải báo cho đơn vị 

quản lý, y tế địa phương để được tư vấn và xử trí theo 

quy định. 

  

 

5 

Thường xuyên thực hiện quy trình vệ sinh, khử trùng tại 

các khu vực đón tiếp, khu vực công cộng trong các khu, 

điểm du lịch. 

  

 

6 

Tổ chức đo thân nhiệt, hướng dẫn thực hiện khai báo y 

tế, sát khuẩn tay, đeo khẩu trang và có kẻ vạch giãn 

cách tại nơi đón tiếp; giữ khoảng cách theo quy định.  

  

 

7 

Bố trí biển báo quy định phòng, chống dịch; bố trí đầy 

đủ dung dịch sát khuẩn tay; kiểm soát và quản lý người 

vào; có biện pháp kiểm soát mật độ người vào đảm bảo 

quy định phòng, chống dịch (theo từng mức độ dịch). 

  

 Yêu cầu toàn bộ khách tham quan và người lao động   



 

8 

phải thực hiện “Thông điệp 5K”; chấp hành các quy 

định về biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, các 

quy định của chính quyền địa phương, cơ quan y tế; 

tuân thủ việc xét nghiệm y tế theo quy định. 

9 Bố trí đủ thùng đựng rác có nắp đậy tại khu vực đón tiếp 

khách, các khu vực công cộng trong khu, điểm du lịch 

  

 

10 

Khách du lịch và người phục vụ phải được tiêm ít nhất 01 

liều vắc xin phòng Covid-19 và phải có xét nghiệm âm tính 

với SARS-CoV2 trong vòng 72 giờ. 

  

 

11 

Có bảng thông báo đường dây nóng của đơn vị quản lý, 

đường dây nóng hỗ trợ y tế cho khách liên hệ khi cần thiết. 

  

TIÊU CHÍ KHUYẾN KHÍCH: 07 tiêu chí   

1 Ứng dụng công nghệ thông tin trong khai báo y tế điện 

tử thông qua mã QR Code. 

  

2 Cung cấp khẩu trang cho khách du lịch.   

 

3 

Phát động phong trào thi đua khen thưởng đối với tổ chức, cá 

nhân chấp hành tốt công tác phòng, chống dịch, có sáng kiến 

nâng cao chất lượng, hiệu quả phòng, chống dịch của cơ sở 

kinh doanh du lịch. 

  

4 Bố trí cán bộ theo dõi công tác y tế phối hợp với y tế địa 

phương xử trí khi có trường hợp mắc bệnh. 

  

 

5 

Không bố trí nhân viên chưa tiêm đủ vắc xin làm nhiệm vụ 

tiếp xúc trực tiếp với khách du lịch, người đến liên hệ công 

tác. 

  

 

6 

Có khuyến cáo không đón khách du lịch khi chưa tiêm ít 

nhất 01 mũi vắc xin ngừa Covid-19; hoặc không có xét 

nghiệm SARS-CoV-2 âm tính trong vòng 72 giờ. 

  

 

7 

Tổ chức xét nghiệm sàng lọc định kỳ cho người lao động ở 

các bộ phận tiếp xúc trực tiếp với khách du lịch, với người 

đến liên hệ làm việc. 

  

 

 MỨC ĐỘ ĐÁNH GIÁ: 

 - Mức “An toàn cao” cơ sở đạt 11/11 nội dung yêu cầu bắt buộc và 07/07 nội 

dung khuyến khích. 

 - Mức “An toàn” cơ sở đạt 11/11 nội dung yêu cầu bắt buộc và dưới 07 nội 

dung khuyến khích. 

 - Mức “Không an toàn” cơ sở không đạt 1/11 nội dung yêu cầu bắt buộc. 

 

 

 

 



Phụ lục số 02:  

TIÊU CHÍ TẠM THỜI 

Đánh giá mức độ an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 

đối với hoạt động lữ hành trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

 

TT 

 

Nội dung 

Cơ sở 

tự đánh 

giá 

Đoàn 

kiểm tra 

đánh giá 

TIÊU CHÍ BẮT BUỘC: 11 tiêu chí 
Đánh dấu "X" đối với tiêu 

chí đạt 

 

1 

Có kế hoạch phòng, chống dịch Covid - 19 và phương 

án xử lý khi có trường hợp nhiễm hoặc nghi nhiễm 

Covid-19 theo quy định. Phân công người phụ trách, 

theo dõi công tác phòng, chống dịch Covid - 19 (theo 

Công văn số 5522/BYT-MT ngày  12/7/2021 của Bộ Y tế) 

  

 

 

2 

Tuyên truyền, nhắc nhở, kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và tình hình 

sức khỏe của khách tham gia chương trình du lịch; có 

trách nhiệm phối hợp với cơ quan có thẩm quyền về y tế 

của địa phương khi có yêu cầu. 

  

 

3 

Niêm yết mã QR và bảng thông tin hướng dẫn an toàn 

phòng, chống dịch Covid-19 tại công ty và trên phương tiện 

vận chuyển khách du lịch. Lập sổ theo dõi y tế, lưu trữ 

thông tin của khách du lịch, khách đến liên hệ làm việc. 

  

 

 

 

 

4 

Theo dõi sức khỏe của người người lao động và khách 

tham quan; không được bố trí khách tham quan và 

người lao động làm việc đối với người có một trong các 

triệu chứng như: mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó 

thở... và người thuộc đối tượng F1, F2; yêu cầu người 

lao động tự đo thân nhiệt, theo dõi sức khỏe trước khi 

đến nơi làm việc, không đi làm nếu có các biểu hiện 

sốt, ho, đau họng, khó thở... và phải báo cho đơn vị 

quản lý, y tế địa phương để được tư vấn và xử trí theo 

quy định. 

  

 

 

 

5 

Tổ chức đo thân nhiệt, hướng dẫn thực hiện khai báo y 

tế, sát khuẩn tay, đeo khẩu trang theo quy định. Yêu cầu 

toàn bộ khách tham gia chương trình du lịch và người 

lao động phải thực hiện “Thông điệp 5K”; chấp hành 

các quy định của pháp luật về biện pháp phòng, chống 

dịch COVID-19, các quy định của chính quyền địa 

phương, cơ quan y tế; tuân thủ việc xét nghiệm y tế theo 

quy định. 

  

 

6 

Trang bị nước rửa tay, xà phòng, giấy khô lau tay 

hoặc cung cấp các sản phẩm vệ sinh rửa tay khô tại 

công ty và trên phương tiện vận chuyển khách du lịch 

  



 MỨC ĐỘ ĐÁNH GIÁ 

 - Mức “An toàn cao” cơ sở đạt 11/11 nội dung yêu cầu bắt buộc và 07/07 nội 

dung khuyến khích. 

 - Mức “An toàn” cơ sở đạt 11/11 nội dung yêu cầu bắt buộc và dưới 07 nội 

dung khuyến khích. 

 - Mức “Không an toàn” cơ sở không đạt 1/11 nội dung yêu cầu bắt buộc. 

khi thực hiện chương trình du lịch.  

7 Thường xuyên thực hiện quy trình vệ sinh, khử trùng 

trên phương tiện vận chuyển khách du lịch. 

  

 

8 

Có yêu cầu đối với khách du lịch và người phục vụ phải 

được tiêm ít nhất 01 liều vắc xin phòng Covid-19 và phải 

có xét nghiệm âm tính với SARS-CoV2 trong vòng 72 giờ. 

  

 

9 

Người điều khiển, người phục vụ trên phương tiện vận 

chuyển được xét nghiệm định kỳ 01 lần/tuần và được 

tiêm ít nhất 01 liều vắc xin phòng Covid-19. 

  

 

 

10 

Tìm hiểu, nắm rõ thông tin nơi đến trong chương trình du 

lịch và khuyến cáo du khách các biện pháp bảo vệ sức 

khỏe theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền địa 

phương; Không xây dựng chương trình du lịch đến các 

vùng nguy cơ cao và rất cao tương ứng với màu vàng, 

màu đỏ (cấp 3, 4). 

  

 

 

11 

Tuyên truyền, nhắc nhở, kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và 

tình hình sức khỏe của khách tham quan; có trách nhiệm 

phối hợp với cơ quan có thẩm quyền về y tế của địa 

phương khi có yêu cầu. 

  

TIÊU CHÍ KHUYẾN KHÍCH: 07 tiêu chí   

1 Ứng dụng công nghệ thông tin trong khai báo y tế điện 

tử thông qua mã QR Code. 

  

2 Cung cấp khẩu trang cho khách tham gia chương trình du lịch.   

3 Thực hiện thanh toán bằng thẻ tín dụng.   

 

4 

Phát động phong trào thi đua khen thưởng đối với tổ chức, 

cá nhân chấp hành tốt công tác phòng, chống dịch, có sáng 

kiến nâng cao chất lượng, hiệu quả phòng, chống dịch của 

cơ sở kinh doanh du lịch. 

  

 

5 

Không bố trí nhân viên chưa tiêm đủ vắc xin làm 

nhiệm vụ tiếp xúc trực tiếp với khách du lịch, người 

đến liên hệ công tác. 

  

 

6 

Có khuyến cáo không ký hợp đồng với khách du lịch khi 

chưa tiêm ít nhất 01 mũi vắc xin ngừa Covid-19; hoặc chưa 

có xét nghiệm SARS-CoV-2 âm tính trong vòng 72 giờ. 

  

 

7 

Tổ chức xét nghiệm sàng lọc định kỳ cho người lao động ở 

các bộ phận tiếp xúc trực tiếp với khách du lịch, với người 

đến liên hệ làm việc. 

  



Phụ lục số 03:  

TIÊU CHÍ TẠM THỜI 

Đánh giá mức độ an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 

 đối với cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

 

 

TT 

 

Nội dung 

Cơ sở 

tự đánh 

giá 

Đoàn 

kiểm tra 

đánh giá 

TIÊU CHÍ BẮT BUỘC: 13 tiêu chí 
Đánh dấu "X" đối với tiêu 

chí đạt  

 

 

1 

Có kế hoạch phòng, chống dịch Covid - 19 và phương án 

xử lý khi có trường hợp nhiễm hoặc nghi nhiễm Covid-19 

theo quy định. Phân công người phụ trách, theo dõi công 

tác phòng, chống dịch Covid - 19 (theo Công văn số 

5522/BYT-MT ngày  12/7/2021 của Bộ Y tế) 

  

 

 

2 

Tuyên truyền, nhắc nhở, kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và 

tình hình sức khỏe của khách du lịch; có trách nhiệm 

phối hợp với cơ quan có thẩm quyền về y tế của địa 

phương khi có yêu cầu. 

  

 

3 

Niêm Yết mã QR và bảng thông tin hướng dẫn đảm bảo an 

toàn phòng chống dịch tại quầy lễ tân, trong phòng ngủ của 

các cơ sở lưu trú du lịch. 

  

 

4 

Cơ sở kinh doanh du lịch đăng ký và tự đánh giá an toàn 

Covid-19 hàng ngày tại địa chỉ http://safe.tourism.com.vn 

để kết nối với hệ thống an toàn Covid quốc gia. 

  

 

 

 

 

5 

Theo dõi sức khỏe của người người lao động và khách 

du lịch; không được bố trí người lao động làm việc đối 

với người có một trong các triệu chứng như: mệt mỏi, 

sốt, ho, đau rát họng, khó thở... và người thuộc đối 

tượng F1, F2; yêu cầu khách tham quan và người lao 

động tự đo thân nhiệt, theo dõi sức khỏe trước khi đến 

nơi làm việc, không đi làm nếu có các biểu hiện sốt, ho, 

đau họng, khó thở... và phải báo cho đơn vị quản lý, y tế 

địa phương để được tư vấn và xử trí theo quy định. 

  

 

6 

Thường xuyên thực hiện quy trình vệ sinh, khử trùng 

tại các khu vực đón tiếp, công cộng, thang máy, trang 

thiết bị dụng cụ trong cơ sở lưu trú. 

  

 

7 

Tổ chức đo thân nhiệt, hướng dẫn thực hiện khai báo y tế, 

sát khuẩn tay, đeo khẩu trang. Lập sổ theo dõi y tế, lưu trữ 

thông tin y tế của khách du lịch, khách đến liên hệ làm việc. 

  

8 Bố trí biển báo quy định phòng, chống dịch; bố trí đầy 

đủ dung dịch sát khuẩn tay; kiểm soát và quản lý 

người vào; có biện pháp kiểm soát mật độ người vào 

đảm bảo quy định phòng, chống dịch. 

  

http://safe.tourism.com.vn/


 

 

9 

Yêu cầu toàn bộ khách khách du lịch và người lao 

động phải thực hiện “Thông điệp 5K”; chấp hành các 

quy định của pháp luật về biện pháp phòng, chống 

dịch COVID-19, các quy định của chính quyền địa 

phương, cơ quan y tế và Ban tổ chức; tuân thủ việc 

xét nghiệm y tế theo quy định. 

  

 

 

10 

Bố trí đủ thùng đựng rác có nắp đậy tại khu vực đón tiếp 

khách, các khu vực công cộng trong cơ sở lưu trú. Đồ 

giặt là và trang phục của khách được thu, gói kín trong 

quá trình dọn phòng đến khi chuyển tới khu vực giặt là 

theo hướng dẫn khuyến cáo của cơ quan y tế. 

  

 

11 

Bố trí phòng/khu vực cách ly cho khách du lịch và 

người lao động có một trong các biểu hiện mệt mỏi, sốt, 

đau rát họng, khó thở… hoặc F0, hoặc F1; hoặc F2. Khu 

vực cách ly phải đảm bảo các yêu cầu của Bộ Y tế. 

  

 

12 

Có cam kết thực hiện nghiêm theo từng cấp độ dịch được 

quy định tại Hướng dẫn số 4472/HD-SVHTTDL ngày 

10/11/2021 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đối với 

các loại hình dịch vụ kinh doanh trong cơ sở lưu trú. 

  

13 Có bảng thông báo đường dây nóng của đơn vị quản lý, 

đường dây nóng hỗ trợ y tế cho khách liên hệ khi cần thiết. 

  

TIÊU CHÍ KHUYẾN KHÍCH: 07 tiêu chí   

1 Ứng dụng công nghệ thông tin trong khai báo y tế điện 

tử thông qua mã QR Code. 

  

2 Cung cấp khẩu trang cho lao động và khách du lịch.   

3 Thực hiện thanh toán bằng thẻ tín dụng.   

 

4 

Phát động phong trào thi đua khen thưởng đối với tổ chức, cá 

nhân chấp hành tốt công tác phòng, chống dịch, có sáng kiến 

nâng cao chất lượng, hiệu quả phòng, chống dịch của cơ sở 

kinh doanh du lịch. 

  

5 Không bố trí nhân viên chưa tiêm đủ vắc xin làm nhiệm vụ tiếp 

xúc trực tiếp với khách du lịch, người đến liên hệ công tác. 

  

 

6 

Có khuyến cáo không đón khách du lịch khi chưa tiêm ít 

nhất 01 mũi vắc xin ngừa Covid-19; hoặc chưa có xét 

nghiệm SARS-CoV-2 âm tính trong vòng 72 giờ. 

  

 

7 

Tổ chức xét nghiệm sàng lọc định kỳ cho người lao động ở 

các bộ phận tiếp xúc trực tiếp với khách du lịch, với người 

đến liên hệ làm việc. 

  

 ĐÁNH GIÁ MỨC ĐỘ 

 - Mức “An toàn cao” cơ sở đạt 13/13 nội dung yêu cầu bắt buộc và 07/07 nội 

dung khuyến khích. 

 - Mức “An toàn” cơ sở đạt 13/13 nội dung yêu cầu bắt buộc và dưới 07 nội 

dung khuyến khích.  

 - Mức “Không an toàn” cơ sở không đạt 1/13 nội dung yêu cầu bắt buộc. 



Phụ lục số 04:  

TIÊU CHÍ TẠM THỜI 

Đánh giá mức độ an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 

 đối với các dịch vụ khác trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

 

 

TT 

 

Nội dung 

Cơ sở 

tự đánh 

giá 

Đoàn 

kiểm tra 

đánh giá 

TIÊU CHÍ BẮT BUỘC: 13 tiêu chí 
Đánh dấu X đối với  tiêu  

chí đạt 

 

 

1 

Có kế hoạch phòng, chống dịch Covid - 19 và phương 

án xử lý khi có trường hợp nhiễm hoặc nghi nhiễm 

Covid-19 theo quy định. Phân công người phụ trách, 

theo dõi công tác phòng, chống dịch Covid - 19 (theo 

Công văn số 5522/BYT-MT ngày  12/7/2021 của Bộ Y tế) 

  

 

2 

Tuyên truyền, nhắc nhở, kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và 

tình hình sức khỏe của khách; có trách nhiệm phối hợp 

với cơ quan có thẩm quyền về y tế của địa phương khi 

có yêu cầu. 

  

 

3 

Niêm yết mã QR điểm đến và bảng thông tin hướng dẫn đảm 

bảo an toàn phòng chống dịch tại các khu vực đón tiếp 

khách/ cửa ra vào. 

  

4 Bố trí lối ra /vào riêng biệt cho các đoàn khách.   

 

 

 

5 

Theo dõi sức khỏe của người lao động; không được bố trí làm 

việc đối với người có một trong các triệu chứng như: mệt mỏi, 

sốt, ho, đau rát họng, khó thở... và người thuộc đối tượng F1, 

F2; yêu cầu người lao động tự đo thân nhiệt, theo dõi sức khỏe 

trước khi đến nơi làm việc, không đi làm nếu có các biểu hiện 

sốt, ho, đau họng, khó thở... và phải báo cho đơn vị quản lý, y 

tế địa phương để được tư vấn và xử trí theo quy định. 

  

 

6 

Thường xuyên thực hiện quy trình vệ sinh, khử trùng tại 

các khu vực đón tiếp, khu vực công cộng, thang máy, các 

trang thiết bị dụng cụ tại cơ sở. 

  

 

7 

Tổ chức đo thân nhiệt, hướng dẫn thực hiện khai báo y 

tế, sát khuẩn tay, đeo khẩu trang; lập sổ theo dõi y tế, lưu 

trữ thông tin y tế của khách đến tham quan, mua sắm và làm 

việc. 

  

 

8 

Bố trí biển báo quy định phòng, chống dịch; bố trí đầy 

đủ dung dịch sát khuẩn tay; kiểm soát và quản lý người 

vào; có biện pháp kiểm soát mật độ người vào đảm bảo 

quy định phòng, chống dịch. 

  

9 Thực hiện giữ khoảng cách an toàn trong tiếp xúc cho các đoàn 

khách tập trung tại cơ sở dịch vụ. (Riêng đối với Nhà hàng phải 

  



có cam kết thực hiện nghiêm theo từng cấp độ dịch được 

quy định tại Hướng dẫn số 4472/HD-SVHTTDL ngày 

10/11/2021 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch ). 

10 Có bảng thông báo đường dây nóng của đơn vị quản lý, 

đường dây nóng hỗ trợ y tế cho khách liên hệ khi cần thiết. 

  

 

 

11 

Yêu cầu toàn bộ khách khách và người lao động phải 

thực hiện “Thông điệp 5K”; chấp hành các quy định 

của pháp luật về biện pháp phòng, chống dịch COVID-

19, các quy định của chính quyền địa phương, cơ quan 

y tế và Ban tổ chức; tuân thủ việc xét nghiệm y tế theo 

quy định. 

  

12 Bố trí đủ thùng đựng rác có nắp đậy tại khu vực tại các khu 

vực cửa ra vào và các khu vực công cộng. 

  

 

13 

100% người lao động phải được tiêm vắc xin đủ liều hoặc đã 

khỏi bệnh Covid-19 và có xét nghiệm SARS-CoV2 âm tính 

còn hiệu lực. 

  

TIÊU CHÍ KHUYẾN KHÍCH: 07 tiêu chí   

1 Ứng dụng công nghệ thông tin trong khai báo y tế điện 

tử thông qua mã QR Code. 

  

2 Trang bị và cung cấp khẩu trang cho nhân viên/khách đến sử 

dụng dịch vụ. 

  

3 Thực hiện thanh toán bằng thẻ tín dụng.   

 

4 

Phát động phong trào thi đua khen thưởng đối với tổ chức, 

cá nhân chấp hành tốt công tác phòng, chống dịch, có sáng 

kiến nâng cao chất lượng, hiệu quả phòng, chống dịch của 

cơ sở kinh doanh du lịch. 

  

5 Không bố trí nhân viên chưa tiêm đủ vắc xin làm nhiệm vụ 

tiếp xúc trực tiếp với khách, người đến liên hệ công tác. 

  

 

6 

Có khuyến cáo không đón khách du lịch khi chưa tiêm ít 

nhất 01 mũi vắc xin ngừa Covid-19; hoặc chưa có xét 

nghiệm SARS-CoV-2 âm tính trong vòng 72 giờ. 

  

 

7 

Tổ chức xét nghiệm sàng lọc định kỳ cho người lao động ở 

các bộ phận tiếp xúc trực tiếp với khách, với người đến liên 

hệ làm việc. 

  

  

 MỨC ĐỘ ĐÁNH GIÁ 

 - Mức “An toàn cao” cơ sở đạt 13/13 nội dung yêu cầu bắt buộc và 07/07 nội 

dung khuyến khích. 

 - Mức “An toàn” cơ sở đạt 13/13 nội dung yêu cầu bắt buộc và dưới 07 nội 

dung khuyến khích. 

 - Mức “Không an toàn” cơ sở không đạt 1/13 nội dung yêu cầu bắt buộc. 

 

 



Phụ lục số 05:  

TÊN ĐƠN VỊ/DOANH NGHIỆP 

TÊN CƠ SỞ 

------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 

 ..................., ngày       tháng        năm 202... 

 

ĐƠN ĐỀ NGHỊ 

Công nhận điểm đến an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19. 

 

Kính gửi: UBND huyên/thị xã/thành phố............................ 

 

            Căn cứ Bộ Tiêu chí tạm thời đánh giá mức độ an toàn trong phòng, chống dịch 

Covid-19 tại các khu, điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn toàn 

tỉnh Thanh Hóa; sau khi rà soát, tự đánh giá các tiêu chí, chúng tôi làm đơn này đề 

nghị UBND............................xem xét, đánh giá và công nhận:  

1. Thông tin chung về đơn vị/cơ sở:  

- Tên khu, điểm du lịch/cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch:.................................... 

................................................................................................................................ 

- Địa chỉ: ................................................................................................................. 

................................................................................................................................ 

- Điện thoại:    ..............                - Email:            

2. Người đại diện: 

- Họ và tên:…………………………………………………………………….. 

- Chức vụ:………………………………………………………………………. 

- Số điện thoại:…………………………………………………………………. 

              Chúng tôi cam kết chịu trách nhiệm về tính chính xác của các nội dung 

thông tin trong Đơn đề nghị và thực hiện nghiêm túc, bảo đảm duy trì các tiêu chí sau 

khi được công nhận điểm đến/dịch vụ an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19. 

 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Lưu: ……. 

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP 

LUẬT HOẶC CHỦ CƠ SỞ 

(Ký, đóng dấu và ghi rõ họ tên) 

 

 

 

 



Phụ lục số 06:  

UBND ……………… 

 
 Số:             /QĐ-UBND 

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                      ……………, ngày     tháng     năm 202…. 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công nhận điểm đến/dịch vụ an toàn 

trong phòng, chống dịch Covid-19 

 

   CHỦ TỊCH UBND ……………… 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

 Căn cứ Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh về việc phục 

hồi hoạt động du lịch tỉnh Thanh Hoá các tháng cuối năm 2021 và năm 2022; 

 Căn cứ Quyết định số             /QĐ-SVHTTDL ngày        /     /2021 của Giám 

đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch v/v Ban hành Bộ Tiêu chí tạm thời đánh giá 

mức độ an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 đối với điểm đến du lịch trên địa 

bàn tỉnh Thanh Hóa  

Theo đề nghị của Đoàn kiểm tra, đánh giá. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1: Công nhận:……………………………………………………..1 

Địa chỉ: ………………………………………………………………… 

 Được công nhận: 

 

Điểm đến an toàn cao (an toàn)2 
 

 

Mã QR kiểm tra mức độ an toàn 

Điều 2: …………………………phải treo Quyết định công nhận Điểm đến an 

toàn tại vị trí dễ thấy, dễ nhìn, thuận lợi cho việc quét mã QR. 

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Trưởng phòng Văn hoá- 

Thông Tin, Trưởng phòng Y tế; Giám đốc Trung tâm Y tế Dự phòng, Giám đốc/chủ 

cơ sở ………………….. có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 
 

Nơi nhận: 
- Như điều 3 QĐ;  

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (để công bố); 

- Sở Thông tin và Truyền Thông (để cấp mã QR); 

- Lưu VT, P.VHTT. 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

                                           
1 Tên khu, điểm du lịch hoặc cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch 
2 Ghi một trong 2 mức "An toàn" hoặc "An toàn cao" theo kết quả đánh  giá. 



 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-09T15:55:06+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Nguyên Hồng<hongpn.svhttdl@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-12-09T16:26:03+0700


		2021-12-09T16:27:13+0700


		svhttdl@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-09T16:30:46+0700




